Unioén de Crédito de Distribuidores Automotrices, S.A. de C.V.

Notas a los estados financieros
31 de diciembre del afio 2017

1.- Constitucion

La Unién de Crédito de Distribuidores Automotrices, S. A. de C. V. (la Unién de Crédito), fue
constituida el 17 de enero de 1994, segln escritura publica N° 12771, libro 211, otorgada,
ante la fe del Notario José Maria Morera Gonzalez, titular de la notaria 102 del Distrito
Federal e inscrita en el registro publico de comercio con el folio mercantil 185,667. Su
principal actividad consiste en:

1) Otorgar créditos y préstamos a sus socios, con o sin garantia.

2) Recibir préstamos y créditos exclusivamente de sus socios, de fondos privados de
financiamiento e inversion, de instituciones de crédito, de seguros y de fianzas, de otras
uniones de credito o de entidades financieras del exterior, asi como de sus proveedores.

1.1.- Autorizacion de la Comision Nacional Bancaria y de Valores.

Con oficio numero 601-1I-DA-B-47764, expediente 721.1 (U-680) de fecha 23 de noviembre
de 1993, se autorizé para operar como Unién de Crédito por la Comisiéon Nacional Bancaria y
de Valores, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 8, fraccion Xl, de la Ley General
de Organizaciones y Actividades Auxiliares del Crédito.

1.2.- Aviso de Inicio de operaciones.

En el mes de septiembre de 1997 inicio operaciones, realizando las actividades econdmicas
para la cual fue creada, principalmente para practicar con sus socios operaciones de
préstamo y crédito de toda clase, asi como recibir préstamos exclusivamente de sus socios

2.- Principales politicas contables

Las principales politicas contables de la Union de Crédito, estan de acuerdo con los
lineamientos y criterios establecidos por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores, los
cuales requieren que la administracion efectie ciertas estimaciones y utilice determinados




Supuestos, para determinar la valuacion de algunas partidas incluidas en los estados
financieros.

La inspeccion y vigilancia de la Unién de Crédito est4d a cargo de la Comisién Nacional
Bancaria y de Valores, la que por medio de disposiciones de caracter general esta facultada
para establecer la forma y términos en que deberan presentarse los estados financieros
mensuales y anuales, asi como la contabilidad, los libros y documentos correspondientes y el
plazo en que deban ser conservados.

De acuerdo a lo que dispone la Ley de Uniones de Crédito, los estados financieros de la
Union de Crédito estan dictaminados por un Auditor Externo.

La formulacion y publicacion de los estados financieros se realiza bajo la estricta
responsabilidad de los administradores y comisarios de la organizacién, quienes dictaminan
la autenticidad de los datos contenidos en dichos estados contables, cuidando que éstos
revelen efectivamente la verdadera situacién financiera de la Unién de Crédito.

2.1- Disponibilidades

El efectivo en caja y bancos en moneda nacional se expresa a su valor nominal, las
inversiones disponibles a la vista se expresan a su valor razonable. Las diferencias entre el
monto a la fecha de adquisicion y/o inversion y la del estado de situacion financiera, se
reconocen en resultados dentro del resultado (costo) integral de financiamiento.

2.2.- Cartera de crédito

En la cuenta de activo se registra la totalidad de créditos otorgados segun las caracteristicas
de cada uno. Las operaciones de crédito se practican con los socios que estan relacionadas
directamente con las actividades de las empresas o negocios de ellos, otorgando las
garantias propias de cada tipo de crédito.

El importe total de las operaciones en general practicadas por un socio con la Union de
Crédito, se regiran por lo dispuesto en el articulo 47 fraccién Il de la Ley de Uniones de
Crédito vigente.

La Union de Creédito otorga préstamos de tipo Quirografario, Crédito Simple, Crédito Simple
con garantia prendaria y créditos con garantia hipotecaria, en el ejercicio 2017 el
comportamiento de dichos créditos fue:




Numero

de créditos Créditos

Tipo de crédito otorgados _revisados
Hipotecario 19 8
Quirografario 5 15
Crédito Simple 16 4
Con otra garantia

30 12
Sumas 140 39

Garantias

otorgadas

Inmobiliaria
Pagares

Factura original

Endosada

2.2.1 Relacion del muestreo realizado de deudores de créditos y montos

Otorgados durante el ejercicio 2017.

a) Los créditos comerciales sin garantia se integra como sigue:

Monto
Concepto Autorizado
Auto Centro de Celaya, S.A. de C.V. 6,000,000
Auto Productos de la Costa, S.A. de C.V. 7,000,000
Auto Productos Baja, S.A. DE C.V. 7,000,000
Auto Distribuidores del Centro, S.A. de C.V. 3,000,000
Automotores de México, S.A. de C.V. 7,000,000
Automotores de México, S.A. de C.V. 275,000
Automotores de Querétaro, S.A. de C.V. 7,000,000
Automotriz Campa, S.A. de C.V. 7,000,000
Automotriz de Cajeme, S.A. de C.V. 7,000,000
Automotriz de Cajeme, S.A. de C.V. 275,000
Automotriz de Sabinas, S.A. de C.V. 4,000,000
Automotriz Lagunera, S.A. de C.V. 7,000,000
Automotriz Sonorense, S.A. de C.V. 2,000,000
Automotriz Sonorense, S.A. de C.V. 1,687,200
Automotriz Sonorense, S.A. de C.V. 275,000
Automotriz Tabasco, S.A. de C.V. 7,000,000
Automotriz Tamaulipas, S.A. de C.V. 7,000,000
Automoéviles y Camiones, S.A. de C.V. 7,000,000
Autos de Prestigio, S.A. de C.V. 7,000,000

2017

Monto

Ejercido

0

0

0
2,849,625
7,000,000
275,000
1,750,000
875,000
1,300,000
275,000
4,000,000
2,603,900
1,262,500
1,358,900
275,000

3,500,000
1,500,000
6,364,750
7,000,000




Autos del Norte, S.A. de C.V.
Autos del Norte, S.A. de C.V.
Autos del Norte, S.A. de C.V.
Autos Monclova, S.A. de C.V.
Autos Monclova, S.A. de C.V.
Autos Monclova, S.A. de C.V.
Caborca Automotriz, S.A. de C.V.

Camiones, Automdviles y Accesorios, S.A.

de C.V.

Camiones, Automoviles y Accesorios, S.A.

de C.V.

Camiones, Automoviles y Accesorios, S.A.

de C.V.

Camiones, Automdviles y Accesorios, S.A.

de C.V.

Camiones, Automoviles y Accesorios, S.A.

de C.V.

Coahuila Motors, S.A. de C.V.
Coahuila Motors, S.A. de C.V.
Coahuila Motors, S.A. de C.V.
Comercial Crymex, S.A. de C.V.

D.F. Automotriz, S.A. de C.V.
Gonzalez R. Automotriz, S.A. de C.V.
Guillermo Prieto y Compania, S.A. de C.V.
Michoacan Motors, S.A. de C.V.

Grupo Motormexa Colima, S.A. de C.V.
Grupo Motormexa Colima, S.A. de C.V.

Grupo Motormexa Guadalajara, S.A. de C.V.
Grupo Motormexa Guadalajara, S.A. de C.V.

Pastrana de Pedrero, S.A. de C.V.
Pastrana de Pedrero, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Rivas Automotriz, S.A. de C.V.
Sabalo de Teziutlan, S.A. de C.V.
Sabalo de Xalapa, S.A. de C.V.
Sabalo de Xalapa, S.A. de C.V.
SYC Motors, S.A. de C.V.

7,000,000
907,400
275,000

7,000,000

1,121,400
275,000

5,000,000

7,000,000
518,100
899,700
387,700

275,000
7,000,000

275,000
1,807,000
7,000,000
7,000,000
7,000,000
7,000,000
7,000,000
7,000,000

275,000
7,000,000

275,000
5,000,000

275,000
7,000,000
1,795,400
1,350,000

929,400
7,000,000
7,000,000
7,000,000

275,000
7,000,000

7,000,000
831,800
275,000

6,913,600
934,500
275,000

3,375,000

4,667,500
474,930
849,700
376,900

275,000
7,000,000
275,000
1,054,100
6,500,000
3,500,000
0

0

0
6,999,850
275,000
6,999,975
275,000
250,000
275,000
6,997,625
598,600
506,250
568,200
6,350,000
0
1,568,950
275,000
6,999,975




SYC Motors, S.A. de C.V.

SYC Motors, S.A. de C.V.

Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Toche Motors, S.A. de C.V.
Vehiculos de Tlalnepantla, S.A. de C.V.
Vehiculos de Tlalnepantla, S.A. de C.V.
Automotores de Tula, S.A. de C.V.
Rivera Apizaco, S.A. de C.V.

Rivera Apizaco, S.A. de C.V.

Auto Ahorro Automotriz, S.A. de C.V.
Auto Ahorro Automotriz, S.A. de C.V.
Tracomex, S.A. de C.V.

Unidades Automotrices, S.A. de C.V.
Vehiculos Santa Fe, S.A. de C.V.
Vehiculos de Monterrey, S.A. de C.V.
Vehiculos de Monterrey, S.A. de C.V.
Vehiculos de Monterrey, S.A. de C.V.
Vehiculos de Monterrey, S.A. de C.V.

Auto Motores de San Angel, S.A. de C.V.

Mitsu Automotriz Durango, S.A. de C.V.
SYC Centro, S.A. de C.V.

ITSU Automotriz de Celaya, S.A. de C.V.

Oriental Motors, S.A. de C.V.

Basch Motors, S.A. de C.V.

Basch Motors, S.A. de C.V.

Basch Motors, S.A. de C.V.
Automotriz Motormexa, S.A. de C.V.

Automotriz Motormexa Colima, S.A. de C.V.

Performance Motors, S.A. de C.V.
Servicio de Calidad, S.A. de C.V.
B Y B Comercios, S.A. de C.V.
Polipro, S.A. de C.V.

Automotriz Enlace, S.A. de C.V.
Desarrollos Alpe, S.A. de C.V.
Rotorua, S.A. de C.V.

275,000
2,167,800
6,500,000

712,500

275,000

370,100

267,100

275,000
7,000,000

275,000
7,000,000
7,000,000
2,900,000
7,000,000
5,000,000
7,000,000
7,000,000
5,000,000
7,000,000
2,889,000

971,400

866,650
3,000,000
1,500,000
3,000,000
2,000,000
4,000,000
3,000,000
2,000,000
1,000,000
6,000,000
7,000,000
3,000,000
3,000,000
3,000,000
3,000,000
3,000,000
3,000,000
3,000,000

275,000
1,264,800
6,316,148

356,250

275,000

349,540

259,650

275,000
6,688,950

275,000

519,700
6,987,500

362,500
4,100,000
3,750,000
6,500,000
4,621,000
4,999,925
6,999,950
1,685,250

600,400

794,440
3,000,000

0
3,000,000

0
3,500,000
2,799,900
2,000,000
1,000,000
6,000,000
7,000,000
2,625,000
2,999,850
2,765,625
2,851,169
2,855,500
2,999,375
3,000,000




Agroindustrias San Manuel, S.A. de C.V. 3,000,000
Agroindustria Yagostera, S.A. de C.V. 3,000,000
Motormexa Arrendamientos, S.A. de C.V. 3,000,000
Grupo Motormexa Camiones, S.A. de C.V. 3,000,000
Grupo Constructor y Arrendador del Centro,

S.A.de C.V. 3,000,000
Servicio Torres Automotriz, S.A. de C.V. 300,000
Autokam Regiomontana, S.A de C.V 275,000

Holt Automotriz de Tlalnepantla, S.A. de
C.V. 2,000,000
Reyes Huerta Veracruz, S.A de C.V 275,000

3,000,000
3,000,000

0
1,661,500

2,952,800
150,000
275,000

0
275,000

$377,522,850 $ 243,673,851

Los créditos comerciales sin garantia revisados son los siguientes:

2017
Monto Monto
Concepto Autorizado Ejercido

Automotriz de Cajeme, S.A. de C.V. $ 7,000,000 $ 1,300,000
Automotriz Sonorense, S.A. de C.V. 1,687,200 1,358,900
Automotriz Tabasco, S.A. de C.V. 7,000,000 3,500,000
Automoviles y Camiones, S.A. de C.V. 7,000,000 6,364,750
Autos del Norte, S.A. de C.V. 907,400 831,800
Autos Monclova, S.A. de C.V. 1,121,400 934,500
Caborca Automotriz, S.A. de C.V. 5,000,000 3,375,000
Camiones, Automoviles y Accesorios, S.A.

de C.V. 7,000,000 4,667,500
Comercial Crymex, S.A. de C.V. 7,000,000 6,500,000
Pastrana de Pedrero, S.A. de C.V. 5,000,000 250,000
SYC Motors, S.A. de C.V. 7,000,000 6,999,975
SYC Motors, S.A. de C.V. 2,167,800 1,264,800
Torres Automotriz, S.A. de C.V. 6,500,000 6,316,148
Vehiculos de Tlalnepantla, S.A. de C.V. 7,000,000 6,688,950
Tracomex, S.A. de C.V. 7,000,000 6,500,000
Vehiculos de Monterrey, S.A. de C.V. 7,000,000 6,999,950
SYC Centro, S.A. de C.V. 3,000,000 3,000,000
Servicio de Calidad, S.A. de C.V. 3,000,000 2,999,850




Holt Automotriz de Tlalnepantla, S.A. de
C.v.

Los créditos comerciales documentados con otras garantias se integran como sigue:

2,000,000

$93,383,800

0

Monto
Concepto Autorizado

Auto Distribuidores del Centro, S.A. de C.V. $ 561,700
Automotores de México, S.A. de C.V. 4,000,000
Autos de Prestigio, S.A. de C.V. 4,000,000
Autos de Prestigio, S.A. de C.V. 173,350
Autos de Prestigio, S.A. de C.V. 718,000
Autos de Prestigio, S.A. de C.V. 2,500,000
Autos del Norte, S.A. de C.V. 2,500,000
Autos Monclova, S.A. de C.V. 601,800
Autos Monclova, S.A. de C.V. 2,500,000
Camiones, Automoviles y Accesorios, S.A.

de C.V. 700,840
Camiones, Automoviles y Accesorios, S.A.

de C.V. 266,050
Coahuila Motors, S.A. de C.V. 2,500,000
Coahuila Motors, S.A. de C.V. 4,000,000
Grupo Motormexa Colima, S.A. de C.V. 821,600
Grupo Motormexa Colima, S.A. de C.V. 2,500,000
Grupo Motormexa Colima, S.A. de C.V. 4,000,000
Grupo Motormexa Guadalajara, S.A. de C.V. 828,200
Grupo Motormexa Guadalajara, S.A. de C.V. 2,500,000
Grupo Motormexa Guadalajara, S.A. de C.V. 4,000,000
Pastrana de Pedrero, S.A. de C.V. 1,075,900
Puebla Automotriz, S.A. de C.V. 2,500,000
Sabalo de Xalapa, S.A. de C.V. 2,500,000
Sabalo de Xalapa, S.A. de C.V. 4,000,000
SYC Motors, S.A. de C.V. 806,900
SYC Motors, S.A. de C.V. 316,580
SYC Motors, S.A. de C.V. 2,500,000

$69,852,123

2017

Monto
Ejercido

483,700
0
4,000,000

79,750
620,500

0
2,500,000
110,330
2,062,160

623,240

236,490

0
4,000,000
662,000

0

0

690,200

0

0
1,016,100
1,933,100
2,404,000
619,800
100,880
79,160
1,929,500




Torres Automotriz, S.A. de C.V. 283,900

Vehiculos de Tlalnepantla, S.A. de C.V. 4,000,000
Vehiculos de Tlalnepantla, S.A. de C.V. 306,900
Vehiculos de Tlalnepantla, S.A. de C.V. 2,500,000
Rivera Apizaco, S.A. de C.V. 2,500,000
Unidades Automotrices, S.A. de C.V. 4,000,000
Unidades Automotrices, S.A. de C.V. 2,500,000
Vehiculos de Monterrey, S.A. de C.V. 248,300
Vehiculos de Monterrey, S.A. de C.V. 248,300
Vehiculos de Monterrey, S.A. de C.V. 2,500,000
Auto Motores de San Angel, S.A. de C.V. 4,000,000
SYC Centro, S.A. de C.V. 2,500,000
Basch Motors, S.A. de C.V. 4,000,000
Basch Motors, S.A. de C.V. 2,500,000
Automotriz Motormexa, S.A. de C.V. 2,500,000
Automotriz Motormexa, S.A. de C.V. 4,000,000
Automotriz Motormexa Colima, S.A. de C.V. 2,500,000
Automotriz Motormexa Colima, S.A. de C.V. 4,000,000

$98,458,320

Los créditos comerciales documentados con otras garantias revisadas son los siguientes:

2017
Monto
Concepto Autorizado

Automotores de México, S.A. de C.V. $ 4,000,000
Coahuila Motors, S.A. de C.V. 2,500,000
Grupo Motormexa Colima, S.A. de C.V. 2,500,000
Grupo Motormexa Colima, S.A. de C.V. 4,000,000
Grupo Motormexa Guadalajara, S.A. de

C.V. 2,500,000
Pastrana de Pedrero, S.A. de C.V. 1,075,900
Puebla Automotriz, S.A. de C.V. 2,500,000
Vehiculos de Tlalnepantla, S.A. de C.V. 2,500,000
Rivera Apizaco, S.A. de C.V. 2,500,000
Auto Motores de San Angel, S.A. de C.V. 4,000,000
Basch Motors, S.A. de C.V. 4,000,000

268,140

0

38,100
2,411,120
0
4,000,000
1,180,930
179,300
186,200
2,500,000
0
1,850,300
1,602,600
2,143,000
0

0

0

0

$40,510,600

Monto

Ejercido

O O oo

0
1,016,100
1,933,100
2,411,120

0

0
1,602,600
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Automotriz Motormexa, S.A. de C.V. 2,500,000 0

$ 34,575,900 $ 6,962,920

Los creditos comerciales documentados con garantia inmobiliaria se integran como sigue:

2017

Monto
Concepto Autorizado

Automotores de México, S.A. de C.V. $ 5,567,400
Automotriz de Cajeme, S.A. de C.V. 10,000,000
Caborca Automotriz, S.A. de C.V. 10,000,000
Caborca Automotriz, S.A. de C.V. 3,100,000
Grupo Motormexa Colima, S.A. de C.V. 3,000,000
Grupo Motormexa Guadalajara, S.A. de

C.V. 10,000,000
Puebla Automotriz, S.A. de C.V. 10,000,000
Puebla Automotriz, S.A. de C.V. 2,500,500
Sabalo de Xalapa, S.A. de C.V. 10,000,000
Torres Automotriz, S.A. de C.V. 10,000,000
Torres Automotriz, S.A. de C.V. 3,000,600
Vehiculos de Tlalnepantla, S.A. de C.V. 3,116,400
Vehiculos de Tlalnepantla, S.A. de C.V. 2,370,900
Automotores de Tula, S.A. de C.V. 3,000,000
Rivera Apizaco, S.A. de C.V. 10,000,000
Rivera Apizaco, S.A. de C.V. 5,174,000
Basch Motors, S.A. de C.V. 5,000,000
B Y B Comercios, S.A. de C.V. 4,325,000
Polipro, S.A. de C.V. 4,000,000
Grupo Constructor y Arrendador del Centro,

S.A.de C.V. 4,000,000

$118,154,800

Monto
Ejercido

$ 2,505,000

7,166,100
5,999,200
2,945,200
2,450,000

8,166,300
4,498,900
1,916,700
3,766,600
4,999,000
2,450,600
2,034,900
1,896,900
2,050,000
3,658,938

0
4,751,000
3,820,300
1,598,800

3,399,700

$70,074,138




Los créditos comerciales documentados con garantia inmobiliaria revisados son los

siguientes:
2017
Monto Monto
Concepto Autorizado Ejercido

Automotriz de Cajeme, S.A. de C.V. $ 10,000,000 $ 7,166,100
Caborca Automotriz, S.A. de C.V. 10,000,000 5,999,200
Grupo Motormexa Colima, S.A. de C.V. 3,000,000 2,450,000
Grupo Motormexa Guadalajara, S.A. de
C.V. 10,000,000 8,166,300
Torres Automotriz, S.A. de C.V. 3,000,600 2,450,600
Rivera Apizaco, S.A. de C.V. 5,174,000 0
B Y B Comercios, S.A. de C.V. 4,325,000 3,820,300
Grupo Constructor y Arrendador del Centro,
S.A.de C.V. 4,000,000 3,399,700

$49,499,600 $33,452,200
Importe de las lineas de créditos vigentes al 31 de diciembre de 2017:

Monto de la Monto
Monto Créditos Autorizados linea Ejercido Disponible

Auto Distribuidores Del Centro, S.A.
de C.V. 3,000,000 $ 2,849,625 $ 150,375
dA:tg \E;IS'II'IDUIdOI’eS Del Centro, S.A. 561,700 483.700 78.000
Automotores de México, S.A. de C.V. 7,000,000 7,000,000 0
Automotores de México, S.A. de C.V. 275,000 275,000 0
Automotores de México, S.A. de C.V. 5,567,400 2,505,000 3,062,400
éu\t/omotores de Querétaro, S.A. de 7,000,000 1,750,000 5 250,000
Automotriz Campa, S.A. de C.V. 7,000,000 875,000 6,125,000
Automotriz de Cajeme, S.A. de C.V. 7,000,000 1,300,000 5,700,000
Automotriz de Cajeme, S.A. de C.V. 275,000 275,000 0
Automotriz de Cajeme, S.A. de C.V. 10,000,000 7,166,100 2,833,900
Automotriz de Sabinas, S.A. de C.V. 4,000,000 4,000,000 0
Automotriz Lagunera, S.A. de C.V. 7,000,000 2,603,900 4,396,100




Automotriz Sonorense, S.A. de C.V. 2,000,000
Automotriz Sonorense, S.A. de C.V. 1,687,200
Automotriz Sonorense, S.A. de C.V. 275,000
Automotriz Tabasco, S.A. de C.V. 7,000,000
Automotriz Tamaulipas, S.A. de C.V. 7,000,000
éfJ\tlc.)mowles y Camiones, S.A. de 7,000,000
Autos de Prestigio, S.A. de C.V. 7,000,000
Autos de Prestigio, S.A. de C.V. 4,000,000
Autos de Prestigio, S.A. de C.V. 173,350
Autos de Prestigio, S.A. de C.V. 718,000
Autos del Norte, S.A. de C.V. 7,000,000
Autos del Norte, S.A. de C.V. 2,500,000
Autos del Norte, S.A. de C.V. 907,400
Autos del Norte, S.A. de C.V. 275,000
Autos Monclova, S.A. de C.V. 7,000,000
Autos Monclova, S.A. de C.V. 601,800
Autos Monclova, S.A. de C.V. 1,121,400
Autos Monclova, S.A. de C.V. 2,500,000
Autos Monclova, S.A. de C.V. 275,000
Caborca Automotriz, S.A. de C.V. 5,000,000
Caborca Automotriz, S.A. de C.V. 10,000,000
Caborca Automotriz, S.A. de C.V. 3,100,000
Camiones, Automoviles y

Accesorios, S.A. de C.V. 7,000,000
Camiones, Automéviles y

Accesorios, S.A. de C.V. 700,840
Camiones, Automoviles y

Accesorios, S.A. de C.V. 266,050
Camiones, Automoviles y

Accesorios, S.A. de C.V. 518,100
Camiones, Automoviles y

Accesorios, S.A. de C.V. 899,700
Camiones, Automdviles y

Accesorios, S.A. de C.V. 387,700
Camiones, Automoviles y

Accesorios, S.A. de C.V. 275,000
Coahuila Motors, S.A. de C.V. 7,000,000
Coahuila Motors, S.A. de C.V. 275,000

1,262,500
1,358,900

275,000
3,500,000
1,500,000

6,364,750

7,000,000
4,000,000
79,750
620,500
7,000,000
2,500,000
831,800
275,000
6,913,600
110,330
934,500
2,062,160

275,000

3,375,000
5,999,200
2,945,200

4,667,500
623,240
236,490
474,930
849,700
376,900

275,000.00

7,000,000
275,000

737,500
328,300

0
3,500,000
5,500,000

635,250

0

0
93,600
97,500
0

0
75,600
0
86,400
491,470
186,900
437,840

0

1,625,000
4,000,800
154,800

2,332,500
77,600
29,560
43,170
50,000
10,800

274,900

0
0



Coahuila Motors, S.A. de C.V.
Coahuila Motors, S.A. de C.V.
Comercial Crymex, S.A. de C.V.
D.F. Automotriz, S.A. de C.V.
Grupo Motormexa Colima, S.A. de
C.V.

Grupo Motormexa Colima, S.A. de
C.V.

Grupo Motormexa Colima, S.A. de
C.v.

Grupo Motormexa Colima, S.A. de
C.V.

Grupo Motormexa Guadalajara, S.A.

de C.V.

Grupo Motormexa Guadalajara, S.A.

de C.V.

Grupo Motormexa Guadalajara, S.A.

de C.V.

Grupo Motormexa Guadalajara, S.A.

de C.V.

Pastrana de Pedrero, S.A. de C.V.
Pastrana de Pedrero, S.A. de C.V.
Pastrana de Pedrero, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Puebla Automotriz, S.A. de C.V.
Rivas Automotriz, S.A. de C.V.
Sabalo de Xalapa, S.A. de C.V.
Séabalo de Xalapa, S.A. de C.V.
Sabalo de Xalapa, S.A. de C.V.
Sabalo de Xalapa, S.A. de C.V.
Sabalo de Xalapa, S.A. de C.V.
SYC Motors, S.A. de C.V.

SYC Motors, S.A. de C.V.

SYC Motors, S.A. de C.V.

SYC Motors, S.A. de C.V.

1,807,000
4,000,000
7,000,000
7,000,000

7,000,000
275,000
3,000,000
821,600
7,000,000
275,000
10,000,000

828,200

5,000,000
275,000
1,075,900
7,000,000
1,795,400
1,350,000
929,400
2,500,000
10,000,000
2,500,500
7,000,000
7,000,000
275,000
2,500,000
10,000,000
4,000,000
7,000,000
275,000
806,900
316,580

1,054,100
4,000,000
6,500,000
3,500,000

6,999,850
275,000
2,450,000
662,000
6,999,975
275,000
8,166,300

690,200

250,000
275,000
1,016,100
6,997,625
598,600
506,250
568,200
1,933,100
4,498,900
1,916,700
6,350,000
1,568,950
275,000
2,404,000
3,766,600
619,800
6,999,975
275,000
100,880
79,160

752,900

0

500,000
3,500,000

150

0

550,000
159,600
25

0
1,833,700

138,000

4,750,000
0

59,800
2,375
1,196,800
843,750
361,200
566,900
5,501,100
583,800
650,000
5,431,050
0

96,000
6,233,400
3,380,200
25

0

706,020
237,420



SYC Motors, S.A. de C.V.
SYC Motors, S.A. de C.V.

Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.
Torres Automotriz, S.A. de C.V.

Toche Motors, S.A. de C.V.

Vehiculos de Tlalnepantla, S.A.

C.V.

Vehiculos de Tlalnepantla, S.A.

C.V.

Vehiculos de Tlalnepantla, S.A.

C.V.

Vehiculos de Tlalnepantla, S.A.

C.v.

Vehiculos de Tlalnepantla, S.A.

C.V.

Vehiculos de Tlalnepantla, S.A.

C.V.

de
de
de
de
de

de

Automotores de Tula, S.A. de C.V.
Automotores de Tula, S.A. de C.V.

Rivera Apizaco, S.A. de C.V.
Rivera Apizaco, S.A. de C.V.
Rivera Apizaco, S.A. de C.V.

Auto Ahorro Automotriz, S.A. de C.V.
Auto Ahorro Automotriz, S.A. de C.V.

Tracomex, S.A. de C.V.

Unidades Automotrices, S.A. de C.V.
Unidades Automotrices, S.A. de C.V.
Unidades Automotrices, S.A. de C.V.

Vehiculos Santa Fe, S.A. de C.V.
Vehiculos de Monterrey, S.A. de

C.V.

Vehiculos de Monterrey, S.A. de

C.V.

Vehiculos de Monterrey, S.A. de

C.V.

2,167,800
2,500,000
6,500,000
712,500
275,000
283,900
370,100
267,100
10,000,000
3,000,600
275,000

7,000,000
275,000
306,900

2,500,000

3,116,400

2,370,900

7,000,000
3,000,000
7,000,000
2,900,000
10,000,000
7,000,000
5,000,000
7,000,000
7,000,000
4,000,000
2,500,000
5,000,000

7,000,000
2,889,000

971,400

1,264,800
1,929,500
6,316,147
356,250
275,000
268,140
349,540
259,650
4,999,000
2,450,600
275,000

6,688,950
275,000
38,100
2,411,120
2,034,900

1,896,900

519,700
2,050,000
6,987,500

362,500
3,658,938
4,100,000
3,750,000
6,500,000
4,621,000
4,000,000
1,180,930
4,999,925

6,999,950
1,685,250

600,400

903,000
570,500
183,852
356,250
0
15,760
20,560
7,450
5,001,000
550,000
0

311,050
0

268,800
88,880
1,081,500

474,000

6,480,300
950,000
12,500
2,537,500
6,341,062
2,900,000
1,250,000
500,000
2,379,000
0
1,319,070
75

50
1,203,750

371,000



Vehiculos de Monterrey, S.A. de
C.V.

Vehiculos de Monterrey, S.A. de
C.V.

Vehiculos de Monterrey, S.A. de
GY.

Vehiculos de Monterrey, S.A. de
C.V.

Auto Motores de San Angel, S.A. de
C.V.

SYC Centro, S.A. de C.V.

SYC Centro, S.A. de C.V.

Oriental Motors, S.A. de C.V.
Basch Motors, S.A. de C.V.

Basch Motors, S.A. de C.V.

Basch Motors, S.A. de C.V.

Basch Motors, S.A. de C.V.

Basch Motors, S.A. de C.V.

Basch Motors, S.A. de C.V.
Automotriz Motormexa, S.A. de C.V.
Automotriz Motormexa Colima, S.A.
de C.V.

Performance Motors, S.A. de C.V.
Servicio de Calidad, S.A. de C.V.

B Y B Comercios, S.A. de C.V.

B Y B Comercios, S.A. de C.V.
Polipro, S.A. de C.V.

Polipro, S.A. de C.V.

Automotriz Enlace, S.A. de C.V.
Desarrollos Alpe, S.A. de C.V.
Rotorua, S.A. de C.V.
Agroindustrias San Manuel, S.A. de
C.V.

Agroindustria Yagostera, S.A. de
C.V.

Grupo Motormexa Camiones, S.A.
de C.V.

Grupo Constructor y Arrendador del
Centro, S.A. de C.V.

Grupo Constructor y Arrendador del
Centro, S.A.de C.V.

248,300
248,300
866,650
2,500,000

3,000,000

3,000,000
2,500,000
4,000,000
3,000,000
2,000,000
1,000,000
4,000,000
2,500,000
5,000,000
6,000,000

7,000,000

3,000,000
3,000,000
3,000,000
4,325,000
3,000,000
4,000,000
3,000,000
3,000,000
3,000,000

3,000,000
3,000,000
3,000,000
3,000,000

4,000,000

179,300
186,200
794,440
2,500,000

3,000,000

3,000,000
1,850,300
3,500,000
2,799,900
2,000,000
1,000,000
1,602,600
2,143,000
4,751,000
6,000,000

7,000,000

2,625,000
2,999,850
2,765,625
3,820,300
2,851,169
1,598,800
2,855,500
2,999,375
3,000,000

3,000,000
3,000,000
1,661,500
2,952,800

3,399,700

69,000
62,100
72,210

0

0

0

649,700
500,000
200,100

0

0
2,397,400
357,000
249,000

0

0

375,000
150
234,375
504,700
148,831
2,401,200
144,500
625

0

0

0
1,338,500
47,200

600,300



ge\l;vicio Torres Automotriz, S.A. de 300,000 150,000 150,000
Autokam Regiomontana, S.A de C.V 275,000 275,000 0
Reyes Huerta Veracruz, S.A de C.V 275,000 275,000 0

$486,961,970 $354,258,590 $132,978,280

2.3.- Créditos vencidos.

Para ajustarse a las disposiciones de la Comision Nacional Bancaria y de Valores, la Unién
de Crédito clasifica los documentos no cobrados en un periodo superior a noventa dias como
“créditos vencidos” y las cuentas por cobrar se reservan de acuerdo con el grado de riesgo de
irrecuperabilidad de la cartera a través del andlisis especifico de la situacion de cada
acreditado, en el ejercicio 2017 no se tienen saldos de créditos vencidos; no obstante
atendiendo la situacion econdémica actual, desde 2009 se constituydé una estimacion
preventiva para posibles riesgos crediticios por un importe inicial de $1,000,000, ajustada al
31 de diciembre de 2017 a $2,138,554 representando el 0.60% con respecto al valor de la
cartera de crédito al propio cierre del ejercicio 2017.

2.4.- Pagos anticipados
Los anticipos otorgados a proveedores de articulos inventariables de productos de oficina y

otros, asi como para la adquisicion de bienes muebles, se clasifican como pagos anticipados,
en tanto no se tenga la propiedad o responsabilidad legal de los mismos.

2.5.- Impuestos diferidos

La Unién de Crédito no tiene partidas relevantes que requieran el reconocimiento de
impuestos diferidos.

2.6.- Inmuebles, mobiliario, equipo y depreciacion

Los inmuebles, mobiliario y equipo se registran al costo de adquisicion y hasta el 31 de
diciembre de 2007 se actualizaron mediante factores derivados de UDIS.

A partir del 1° de enero de 2008, las adquisiciones de activos en periodo de construccion o
instalacion incluyen el resultado integral de financiamiento correspondiente como parte del
valor de los activos.



El resultado integral de financiamiento de pasivos contraidos en activos calificables, se
capitaliza como parte de estos activos hasta que inician su operacion.

Los gastos de mantenimiento y reparacion se cargan a los resultados del ejercicio conforme
se incurren; las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan.

La depreciacién se calcula por el método de linea recta con base en la vida util de los activos,
estimada aplicando a los valores actualizados, las siguientes tasas anuales:

%

Equipo de transporte 25
Mobiliario y equipo de almacén 10
Equipo de oficina 10
Equipo de cémputo 30
Mejoras a locales arrendados 5

2.7.- Activos intangibles

Los activos intangibles con vida util definida incluyen principalmente las licencias de uso de
software y desarrollos de software para fines especificos. Los factores que han determinado
su vida til son con base en los acuerdos contractuales. Estos activos se registran a su costo
de adquisicién o desarrollo y se amortizan en linea recta, durante su vida util estimada de 5
anos. Los costos financieros diferidos, originados por las operaciones de financiamiento, se
amortizan durante el plazo de vigencia de cada transaccion, en proporcion al vencimiento de
las mismas.

2.8.- Actualizacion del capital social y de los resultados acumulados

Hasta el 31 de diciembre de 2007 se determiné aplicando factores derivados de UDIS, a partir
de las fechas en que se hicieron las aportaciones de los accionistas y fueron generadas las
utilidades. La actualizacion de estos conceptos se presenta formando parte de la cifra de
cada rubro.

2.9.- Resultado integral de financiamiento

Hasta el 31 de diciembre de 2007 se determiné aplicando factores derivados de UDIS, a partir
de las fechas en que se hicieron las aportaciones de los accionistas y fueron generadas las



utilidades. La actualizacion de estos conceptos se presenta formando parte de la cifra de
cada rubro.

2.10.- Obligaciones de caracter laboral.

Los pagos que establece la Ley Federal del Trabajo y el contrato individual de trabajo en vigor
para empleados y trabajadores que dejen de prestar sus servicios, se registran como sigue.

Indemnizaciones-

Las indemnizaciones no sustitutivas de una jubilacion, cubiertas al personal que se retira por
causas de una reestructuracion, se cargan a la utilidad (pérdida) neta del periodo en que se
realizan o bien se crean provisiones cuando existe una obligacion presente de esos eventos,
con una probabilidad de salida de recursos y se puede razonablemente estimar dicha
obligacién. Las indemnizaciones no sustitutivas de una jubilacion, cubiertas al personal que
se retira por causas distintas de una reestructuracién se determinan de acuerdo con calculos
actuariales.

Prima de antigiedad-

La prima de antigiedad pagadera a empleados con quince o mas anos de servicio,
establecida por la Ley Federal del Trabajo, se reconoce como costo durante los anos de
servicio del personal para lo cual se tiene una reserva que cubre la obligacion por beneficios
definidos, misma que fue determinada con base en calculos actuariales.

La provision para Obligaciones Laborales y de Retiro, al 31 de diciembre de 2017 asciende a
$930,292.

2.11.- Pasivos por contratos de préstamo a largo plazo.

Cuando por algin motivo la Unién Crédito infringe una disposicion contenida en un contrato
de préstamo a largo plazo al final del periodo sobre el que se informa, provocando que el
pasivo se convierta en exigible a voluntad del acreedor, tal pasivo se clasifica a corto plazo,
incluso si el acreedor hubiera acordado con la Unién de Crédito no exigir el pago como
consecuencia de la infraccién después de la fecha de cierre del periodo sobre el que se
informa y antes de que los estados financieros sean autorizados para su emision. El pasivo
se clasifica a corto plazo, ya que al final del periodo sobre el que se informa, no se tiene el
derecho incondicional de aplazar la liquidacion del pasivo durante, al menos, doce meses
posteriores a esa fecha.



2.12.- Actualizacién de la inversion de los accionistas y resultados acumulados

Hasta el 31 de diciembre de 2007 la actualizacion del capital y de los resultados acumulados
se determinaban aplicando el factor de actualizacion de UDIS, a partir de la fecha en que se
efectuaron las aportaciones o se generaron los resultados y representaba la cantidad
necesaria para convertir las aportaciones de los accionistas, asi como los resultados
acumulados a pesos equivalentes a los del cierre del ejercicio.

La actualizacién de la inversién de los accionistas se distribuyé en cada uno de los rubros que
le dieron origen; consecuentemente cada uno se presenta integrado por la suma de su valor
nominal y su correspondiente actualizacién, como se indica en el punto 7.3 de las presentes
notas.

Consecuentemente, los estados financieros que se acompanan fueron preparados aplicando
las disposiciones normativas de la NIF B-10 relativas al reconocimiento de los efectos de la
inflacion en la informacién financiera segun se indica. Por los ejercicios posteriores a 2007,
incluyendo los terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016, no se reconocieron los efectos
de la inflacién, por considerarse no inflacionarios. El porcentaje de inflacion acumulado en los
tres ultimos ejercicios anuales es 12.71%.

2.13.- Impuesto sobre la renta

Las principales diferencias entre los resultados contables y fiscales se deben principalmente
al diferente tratamiento de los efectos de la inflacion para fines contables y fiscales.

La Unién de Crédito esta sujeta al Impuesto Sobre la Renta, el cual se ha calculado de
acuerdo a los lineamientos marcados en dicha Ley, vigente para el ano 2017, el calculo se
realiza en la moneda en que ocurrieron las transacciones y no en moneda de cierre, la tasa
del Impuesto sobre la Renta para el ejercicio de 2017, fue del 30% sobre la utilidad fiscal.

Al 31 de diciembre de 2017 se gener6 una utilidad fiscal por $10,572,786 que difiere de la
utilidad contable basicamente por la deduccion del ajuste anual por inflacion que se aplica
para efectos fiscales.

3.- Inmuebles, mobiliario y equipo

2017 2016

Construccion $ 3,235,051 $ 3,235,051
Equipo de transporte 761,897 675,097



Equipo de computo 896,215 659,301

Mobiliario y equipo de oficina 92,211 89,574
Adaptaciones y Mejoras 384,143 384,143
Total inversion 5,369,517 5,043,166
Depreciacion acumulada (2,958,542) (2,711,694)
Inversion neta $ 2,410,975 $ 2,331,474

El cargo a resultados en el ejercicio por concepto de depreciacion, ascendi6 a la cantidad de
$ 767,806 y $ 547,152 en 2017 y 2016, respectivamente.

4.- Otros activos

2017 2016

Pagos anticipados $ 146,664 $ 114,441

5.- Préstamos bancarios

Durante el ejercicio de 2017, se mantuvieron vigente lineas revolventes por préstamos
bancarios con Banco Autofin México, S.A. y Banco del Bajio, S.A.

Los gastos por intereses sobre préstamos bancarios, durante los anos terminados al 31 de
diciembre de 2017 y 2016, fue de $501,700 y $874,937 respectivamente.

6.- Préstamos de socios

En la Asamblea General Extraordinaria de Accionistas celebrada en julio de 2006, se
autoriz6 que cada socio aportara $300 (Trescientos pesos), por cada unidad que compraran
a Daimler Chyrsler, de México, S. A. de C. V., hasta llegar a setecientas unidades por socio,
el destino de estas aportaciones se aplico en la cuenta “préstamos de socios”; asimismo, no
se tiene cartera entregada al Fideicomiso de Recuperacion de Cartera (FIDERCA)
actualmente Instituto para la Proteccion al Ahorro Bancario (IPAB)




7.- Inversion de los accionistas

7.1.- Capital social

La Unién de Crédito inicid6 con un capital social autorizado por $10,000,000, realizandose
incrementos posteriores hasta llegar al cierre del ejercicio 2005, a un importe de
$100,000,000.

El 10 de febrero de 2010, se acordé mediante asamblea extraordinaria un aumento de capital
por la cantidad de $40,000.000, para lo cual el capital social de la Uniéon Crédito ascendera a
$140,000,000. Al 31 de diciembre 2017, esta integrado de la siguiente manera: Capital social
fijo sin derecho a retiro por $70,000,000, parcialmente suscrito por $56,988,000, cuya
porcion no pagada de $13,012,000, se encuentra en tesoreria para ser suscrita y pagada por
quien desee hacerlo; el Capital social variable es por un importe de $70,000,000, suscrito y
pagado un importe correspondiente a $57,746,900 el capital variable no pagado por un
importe de $12,253,100, se encuentra en tesoreria para ser suscrito y pagado por quien
desee hacerlo.

El capital minimo obligatorio ha estado integrado por acciones sin derecho a retiro y el monto
del capital con derecho a retiro en ningun caso ha sido superior al capital pagado sin derecho
a retiro.

El Consejo de Administracion ha vigilado que, en ningin momento alguna persona fisica o
moral adquiera directa o indirectamente mediante una o varias operaciones de cualquier
naturaleza simultaneas o sucesivas, el control de acciones por mas del diez por ciento del
capital pagado de la Union de Crédito.

En el capital social no han participado directamente o a través de interpdsita persona,
personas morales extranjeras que ejerzan funciones de autoridad, entidades financieras del
exterior, asi como personas fisicas.

7.2.- Reserva legal

La utilidad neta del ejercicio se encuentra sujeta a la disposicion legal del 10% de la misma
para aplicarse a la reserva legal, hasta alcanzar el 20% del capital social pagado. El saldo de
la reserva legal no es susceptible de distribucion a los accionistas durante la existencia de la
Union de Crédito, excepto como dividendos en acciones.



7.3.- Cuenta de capital de aportacion

Al 31 de diciembre de 2017, el saldo actualizado de la cuenta denominada "capital de
aportacion actualizada" asciende a $237,398,956.

Articulo. 78 LISR. El capital contable debera actualizarse conforme a las Normas de
Informaciéon Financiera, cuando la persona utilice dichos principios para integrar su
contabilidad: en el caso contrario, el capital contable debera actualizarse conforme a las
reglas de caracter general que para el efecto expida el Servicio de Administracion Tributaria.

Para determinar el capital de aportacién actualizado, las personas morales llevaran una
cuenta de capital de aportacion que se adicionara con las aportaciones de capital, las primas
netas por suscripcion de acciones efectuadas por los socios o accionistas, y se disminuira
con las reducciones de capital que se efectaen.

7.4.- Inversion de los accionistas y resultados acumulados

Al 31 de diciembre de 2017 el capital contable se forma como se muestra a continuacion:

2017 2016
Capital social $ 140,000,000 $ 140,000,000
Capital social no contribuido (25,265,100) (19,057,800)
Capital social contribuido 114,734,900 120,942,200
Prima en venta de acciones 1,294,512 1,280,855
Reserva de capital 15,955,769 15,250,319
Resultado de ejercicios anteriores 79,318,799 71,158,400
Resultado del ejercicio 20,274,026 14,109,000

Inversion neta $ 231,578,006 $ 222,735,774




Estas notas son parte integrante de los estados financieros de la Uniéon de Crédito de
Distribuidores Automotrices, S.A. de C.V.
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